

<u>Circolare n. 10</u> Roma, 22 aprile 2024

Ai Circoli Alle Associazioni e Società aggregate

> e p.c. Al Consiglio Federale Ai Comitati Regionali Ai Delegati Regionali Ai Delegati Provinciali di Trento e Bolzano Alla PGAI All'AITG

Oggetto: Linee Guida in tema di *Safeguarding Policy* e nomina Responsabile contro abusi, violenze e discriminazioni nell'attività sportiva - D.Lgs. n. 39/2021.

Come da Circolare n. 7 del 4 settembre 2023 allegata alla presente, si ricorda ai Circoli e alle Associazioni e Società aggregate l'obbligo di elaborare, deliberare e adottare entro il mese di agosto 2024 (i) i modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva, nonché (ii) i codici di condotta, conformi alle Linee Guida federali, già deliberate dalla scrivente Federazione in data 24 agosto 2023, nominando entro il 1º luglio 2024 un Responsabile contro abusi, violenze e discriminazioni nell'attività sportiva. Per tale figura, che dovrà ricevere le segnalazioni e raccordarsi con il Safeguarding Officer federale, i Circoli e le Associazioni e Società aggregate dovranno nominare un soggetto terzo e indipendente, che non si trovi in conflitto d'interessi, anche potenziale.

Si ricorda altresì che la Federazione è tenuta a vigilare sul suddetto adempimento, esaminando i modelli organizzativi e di controllo, nonché i codici di condotta adottati dai Circoli e dalle Associazioni e Società aggregate, chiedendone, se del caso, la revisione, laddove ritenuti non conformi alla normativa vigente in materia e alle Linee Guida federali.

Si ricorda, inoltre, che ai fini della *compliance* dei Circoli e delle Associazioni e Società aggregate con la predetta normativa, la Federazione ha stipulato con la *LA Sportlaw & Compliance* - Associazione professionale, una convenzione volta alla redazione dei modelli organizzativi e codici di condotta a un costo agevolato.

Per l'applicazione della Convenzione, dovrete scrivere all'indirizzo email <u>safeguardingpolicy@federgolf.it</u>, al fine di ottenere un codice convenzione da comunicare successivamente a LA Sportlaw & Compliance (<u>info@lasportlaw.eu</u>).



I Circoli e le Associazioni e Società aggregate convenzionate con la predetta associazione professionale potranno partecipare a tre sessioni formative gratuite, volte a illustrare i nuovi obblighi normativi. Tali sessioni formative saranno erogate attraverso la piattaforma *e-learning* del sito www.lasportlaw.eu/messaggio-convenzione/, previa registrazione.

Con i migliori saluti

IL SEGRETARIO GENERALE



Roma, 4 settembre 2023

Circolare n. 7

Ai Circoli Alle Associazioni e Società Aggregate Alla PGAI Alla AITG

LORO SEDI

e p.c. Al Consiglio Federale Ai Comitati Regionali

Ai Delegati Regionali

Ai Delegati Provinciali di Trento e Bolzano

Oggetto: Linee Guida in tema di *Safeguarding Policy* - D.Lgs. n. 39/2021 per la prevenzione di abusi, violenze e discriminazioni nell'attività Sportiva.

Si comunica che, con delibera del Consiglio Federale n. 203 del 24 agosto 2023, la Federazione Italiana Golf ha emanato "Le Linee Guida" previste dal D.Lgs. n. 39/2021 e dirette a prevenire abusi, violenze e discriminazioni nell'attività sportiva, anche nel rispetto delle indicazioni contenute nella Delibera della Giunta Nazionale del CONI n. 255 del 25.7.2023.

Le Linee Guida, oltre ad essere allegate alla presente Circolare, sono pubblicate sulla home page del sito federale.

La normativa in questione e le Linee Guida prevedono, tra le altre cose, i seguenti obblighi a carico dei Circoli affiliati e delle Associazioni e Società aggregate:

- (i) emanazione e pubblicazione, <u>entro dodici mesi</u> dalla delibera del Consiglio Federale n. 203 del 24 agosto 2023, di modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva, nonché di codici di condotta conformi alle Linee Guida federali. I Circoli affiliati e le Associazioni e Società aggregate che già possiedono un modello organizzativo e di gestione, ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, dovranno integrarlo nel rispetto delle citate Linee Guida;
- (ii) nomina entro il 1° luglio 2024 di un responsabile contro abusi, violenze e discriminazioni nell'attività sportiva.



È necessario sottolineare che:

- a) i Circoli affiliati e le Associazioni e Società aggregate, unitamente ai Presidenti, che non adempiano agli obblighi di cui all'art. 16, comma 2, D.LGS. n. 39/2021 e all'articolo 1 delle Linee Guida emanate dalla scrivente Federazione, sono sanzionate secondo le procedure disciplinari e le sanzioni previste nel Regolamento di giustizia federale;
- b) dal 1° gennaio 2025, l'adozione dei modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva e dei codici di condotta di cui sopra è condizione per l'affiliazione o riaffiliazione dei Circoli affiliati e delle Associazioni e Società aggregate.

La Federazione, al fine di supportare e facilitare i Circoli affiliati e le Associazioni e Società aggregate negli adempimenti di cui alla normativa vigente, per il tramite dell'Associazione *LA Sportlaw & Compliance*, composta da avvocati specializzati in diritto sportivo, provvederà a:

- organizzare tre giornate formative gratuite volte a illustrare le Linee Guida e i nuovi obblighi di legge a favore dei Circoli affiliati e delle Associazioni e Società aggregate;
- mettere a disposizione dei Circoli affiliati e delle Associazioni e Società aggregate uno sportello informativo, all'indirizzo email info@lasportlaw.eu, tramite il quale potrete ricevere ogni riscontro utile rispetto alle nuove previsioni normative e alle Linee Guida.

Da ultimo, si rappresenta che la Federazione ha stipulato con *LA Sportlaw & Compliance*, associazione professionale individuata dalla Federazione per gli adempimenti di cui sopra, una convenzione che prevede a favore dei Circoli affiliati e delle Associazioni e Società aggregate la possibilità di far elaborare e redigere i surriferiti modelli organizzativi e di controllo, nonché codici di condotta conformi alle Linee Guida federali ad un costo convenzionato a Vostro carico.

Per l'applicazione della Convenzione, dovrete scrivere all'indirizzo email <u>safeguardingpolicy@federgolf.it</u>, al fine di ottenere un codice convenzione da comunicare successivamente a *LA Sportlaw & Compliance* (info@lasportlaw.eu).

Si precisa che ogni Circolo affiliato e Associazione e Società aggregata è libero di rivolgersi anche ad altre società o professionisti del settore.

Con i migliori saluti

Marta Maestroni

Marta Maestroni